um crescimento estimado de 6% em 2024, conforme estudo apresentado no ANEXO I, 

projetando para 2027 um quantitativo de 111.641 usuários no FUNBEN”. Assim, em 

decorrência de potenciais novas inscrições, foi estimado que o FUNBEN contará, até 2027, 

com um quantitativo de 111.641 (cento e onze mil, seiscentos e quarenta e um) 

beneficiários. Não obstante, constatou-se que até o ano de 2023 havia um total aproximado 

de 93.600 (noventa e três mil) beneficiários inscritos.  

3. Qual a quantidade de titulares, dependentes e agregados atualmente?  

Resposta: A quantidade de beneficiários do FUNBEN está presente no

[...]

aumento de adesões e o aumento da demanda reprimida pela falta de atendimento em 

outros municípios.” Qual a quantidade de vidas realmente devemos considerar na 

apresentação da proposta?  

Resposta: Deve-se considerar a quantidade de vidas previstas para 2027, sendo 

o valor total estimado da licitação R$23.082.893,16 (vinte e três milhões, oitenta e dois mil, 

oitocentos e noventa e três reais e dezesseis centavos). 

15. Referente ao item 8.2.8 do Termo de Referência: “A empresa obriga-se, 

ainda, a disponibilizar espaço físico para atender a demanda apresentada, sendo estes 

climatizados, com conforto, limpos, com ambientes e equipamentos em bom estado de

[...]

aumento da demanda reprimida pela falta de atendimento em outros municípios.” 

Qual a real quantidade de vidas que deverá ser considerada na cotação?  

Resposta: Deve-se considerar a quantidade de vidas previstas para 2027, sendo 

o valor total estimado da licitação R$23.082.893,16 (vinte e três milhões, oitenta e dois mil, 

oitocentos e noventa e três reais e dezesseis centavos). 

27. Referente ao item abaixo: “19.5. É vedado ao contratado cobrar ou 

receber qualquer importância a título de honorários ou serviços prestados, diretamente 

aos servidores públicos contribuintes do FUNBEN e seus beneficiários;” Não se aplica,